PODER JUDICIARIO '
TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 019/2016
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DO PARA E A EMPRESA ELEVADORES
VILLARTA LTDA. ESPECIALIZADA NA REALIZACAQO
DE DESMONTAGEM DE 02 (DOIS) ELEVADORES
EXISTENTES NO ANEXO I DO FORUM CIVEL, BEM
COMO NO FORNECIMENTO E INSTALACAO DE 02
(DOIS) ELEVADORES NOVOS EM SUBSTITUICAO
DOS EQUIPAMENTOS ANTIGOS NO MESMO PREDIO,
COM SERVICO DE CONSERVACAOQ/MANUTENCAOQO
EM GARANTIA, DURANTE O PERIODO DE 12 MESES,
CONFORME ESPECIFICACOES CONSTANTES DO
ANEXO I DO EDITAL.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA, 6rgio do Poder Judiciario com sede na Avenida
Almirante Barroso, n° 3089. bairro do Souza, na cidade de Belém, Lstado do Para. CEP 66.613-710. com
inscrigdo no CNPJ/MI n® 04.567.897/0001-90. doravante denominado CONTRATANTE. neste ato
representado por scu Sceretdrio de Administragdo. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO.
brasileiro, residente ¢ domiciliado em Belém. capital do Estado do Pard, portador da carteira de identidade
n° 8293120 SSP/PA. inscrito no CPEF/MF sob o n°. 141.758.512-91. designado pela Portaria n°. 574/2017-
GP, publicada no Diario de Justiga de 02 de fevereiro de 2017, ¢ de outro lado. a empresa ELEVADORES
VILLARTA LTDA.. inscrita no CNPJ/MF sob o n® 54.222.401/0001-15, com cnderego na Rua dos
I'studantes. n° 382. Bairro Liberdade. CEP: 01505-000, Sdo Paula/ SP, telefone: (11) 3346-6484 / 3207-
6187. c-mail: deiseqyvillarta.com.br. doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por
scu representante legal. DEISE JULIANA SILVERIOQ, brasileira, portadora da carteira de identidade n®.
32.260.112-5. inscrita no CPF/MF sob o n° 344.436.428-89, residente ¢ domiciliada cm Sdo Paulo/SP,
perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO. observadas
as clausulas ¢ condigdes a seguir cnunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Liste aditamento tem por objeto o reajuste contratual ¢ a prorrogagdo do prazo de vigéncia por mais
12 (doze) meses. para os servigos de desmontagem e retirada do clevador ja existente. instalagdo dos novos
clevadores, bem como conservagdo / manutengdo em garantia (12 meses).

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

Fica prorrogado o prazo de vigéncia do contrato original, em mais 12 (doze) meses, com inicio ¢cm
17 de margo de 2018 ¢ término em 16 de margo de 2019.

CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO ADITIVQ

O valor global do presente aditivo ¢ RS 40.725,14 (quarenta mil, setecentos e vinte ¢ ¢inco reais ¢
catorze centavos reais) de acordo com a tabela abaixo:

: VALOR VALOR
DESCRICAO DOS SERVICOS UND. | QTDE. | UNITARIO |, . = "
T'OTAL (RS) ¢
e S S __(RS) yi
Desmontagem ¢ retirada do clevador ja ‘
existente. UND. 2 7.432,34 14.864.6
Instalagdo. | UND. 2 7.432.34 14.86ié7




w®

" ,
PODER JUDICIARIO ,
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

Conservagdo / Manutengdio em garantia

(12 meses) UND. 2 5.497.89 10.995.79

Valor Total (RS) 40.725,14

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS

As despesas do presente termo aditivo, correrd a conta da seguinte Dotagdo Orgamentaria:
- Programa dce ‘I'rabalho: 02.061.1419.8644:
- Fonte do Recurso: 0118:
- Natureza da Despesa: 339039,
CLAUSULA QUINTA- DA GARANTIA

A contratada ¢ obrigada a apresentar a prestagdo de garantia de 5% (cinco por cento) do valor global,
determinado na Clausula Terceira deste instrumento. em uma das modalidades:

- Cau¢do em dinheiro ou titulo da divida publica:
- Seguro garantia:
- I'langa bancéria.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAQO

O presente termo aditivo sera publicado em at¢ 10 (dez) dias. contados dc sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5° da Constitui¢do do listado do Pard. sendo que o CONTRATANTE
providenciara sua publica¢do no Diario Oficial do Estado.

PARAGRAFO PRIMEIRO — A CONTRATADA terd o prazo de 05 (cinco) dias tteis, a contar da
assinatura deste termo para cletivar a prestagdo da garantia ¢ apresentar o respectlivo comprovante.

CLAUSULA SETIMA - DA RATIFICACAQ

Ficam mantidas ¢ ratificadas todas as demais clausulas do contrato original. que ndo colidirem com o
presente aditamento.

Para firmeza ¢ validade do pactuado. o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor. que.
depois de lido. segue assinado pelos contraentes.

Belém, 16 de margo de 2018.

FRANCISCO DE
Secretario de A

Testemunhas:

Koworola, Sodis . ‘ duame Pello

CPFn°_598. 039.322-6%

CPF n°
" —buelana-achado-Siiveira Meflo———
CPF: 024.382.424-69



Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018

DIARIO OFICIAL N© 33588 m 59

JUDICIARIO

LEGISLATIVO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO

ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°. 019/2016/
TIPA//Partes: TIPA e a empresa ELEVADORES VILLARTA LTDA.,
inscrita no CNP)/MF sob o n®, 54.222.401/0001-15// Objeto do
Contrato C ¢3o de espec para a realizagdo
de desmontagem de 02 (dons) elevadores existentes no Anexo
I do Férum Civel, bem como para a aquisig3o e instalagio de
02 (dois) elevadores novos em substituigdo dos equipamentos
antigos no mesmo prédio, com servico de conservag3o/
cdo em g d 0 periodo de 12 meses,
conforme espccnlca;ées r.onslantes do Anexo | do edital.//
Origem: lick da na ' Preglio Eletrbnico de
n9. 014/2016/TIPA.// Objeto do Aditivo: Reajuste e Prorroga¢so
de vigéncia para os servigos de desmontagem e retirada do
elevador )a existente, Instalagdo dos novos elevadores, bem
como conservagdo / ¢d0 em g ia// Valor do Adi
R$-40.725,14// Dotagdo Org: aria: Prog: de Trabalh
02.061.1419.8644, Natureza de Despesa:339039, Fontes de
Recurso 0118.// Vigéncia do Aditivo: 12 meses - 17/03/2018 a
16/03/2019// Data da assinatura: 09/03/2017// Foro: Belém/
PA// Responsdvel pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARA

OUTRAS MATERIAS

ATO DA PRESIDENCIA N° 07/2018

DELEGAR COMPETENCIA PARA ATUAR COMO ADMINISTRADOR DO

“PROGRAMA E-JURISDICIONADO".

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA,

Deputado MARCIO MIRANDA, no uso de suas atribuigdes legais e

regimentais

CONSIDERANDO a Resolugdo numero 18.974TCE/PA de 07 de

dezembro de 2017 que trata da forma de encaminhar as contas desse

Poder para o Tribunal de Contas do Estado por meio eletronico.

RESOLVE:

Art. 1° Deleoar ao Diretor Financeiro, a mmpebenoa para atuar como
e-jurn ", que tem por f nalidade

a remessa das mntns anuars de gestso desse Poder para o Tnbunal de

Constas do Estado do Para,

Art. 2° A éncia ora dek é exch

no artigo anterior, podendo ser gada a quak

unilateral do Presidente desta Casa de Leis.

Art. 3° Este Ato entre em vigar na data de sua publicagso, produzindo

efertos a partir de 1° de Mar;o de 2018

para o espeaf cado
tempo por ato

Fitho - Secretdrio de Ad: a¢30//0! 1:
Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretéria de Planejamento.
Protocolo: 295929
Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n°. 012/2016/
TIPA//Partes: TIPA e a empresa SANTA RITA ENGENHARIA
LTDA.. inscrita no CNPJ sob o n® 83.308.593/0001-85// Objeto do
i C ¢3o de p especializada para execugdo
daobrade cons(ru;&o do Férum da Comarca de Obidos, de acordo
com as especif cagdes ¢ obrigagdes descritas na Concorréncia
n® 007/TJPA/2015, que originou este instrumento// Objeto e
justif cativa do Aditivo: a supress3o de servigos, o acréscimo
qualitativo e quantitativo, de servigos do contrato original,
bem como a prorrogago do prazo de execugdo em mais 2
{dois) meses.// Valor do aditivo: O valor da supress3c importa
em valor de R$ 79.766,63, que corresponde ao percentual de
2,75% do valor contratado. O valor do acréscimo importa em RS
176.336,06, que corresponde ao perten(ua! de 6,09% do valor
do// Dotagdo Org: a: Prog de Trabalho:
02.061.1419.7639; - Natureza da despesa: 443051, Fonte:
0101 e 0318 // Data da assinatura: 23/03/2018// Foro: Belém/
PA// Respansavel pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos
Filho - Secretdrio de A ¢30// Ordenad: avel:
Suel Lima Ramos de Azevedo ~ Secretaria de Planejamento.
Protocolo: 294233
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°, 061/2017/
TIPA//Partes: TIPA ¢ a REMO MAGALHAES ENGENHARIA
LTDA. - EPP, inscrita no CNP)/MF sob o n°. 16.867.560/0001-
88// Objeto do C ¢do de emp: especiall
para prestacdo de servicos de engenharia para execugdo de
ensaios, com seus respectivos laudos técnicos, de esclerometria,
spt t p ion test), prova de carga
estolu em estacas e inspegdo por meio de trincheira, a serem
realizados na estrutura, solos e fundagdes do antigo prédio
Desembargadar Paulo Frota, de acordo com as especif cagdes e
obrigagdes descritas na Tomada de Pregos n%, 002/TIPA/2017, e
no projeto basico, doc Gue origi este instr
contratual// Objeto do Aditivo: Estabelecimento de novo prazo
de execugdo // Novo prazo de execugdo: 30 dias a contar da
emiss3o da nova 0S// Data da assinatura: 23/03/2018// Foro:
Belém/PA// avel pela i H o de Oliveira
Campos Filho ~ Secretdrio de Administragdo//
Protacolo: 294243

G: da id da A L L do Estado do Para,
em 27 de setembro de 2017.
Deputado Mércio Miranda
Presi da ALEPA
Protocolo: 295801

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS

MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA

CONTRATO

CONTRATO N.° : G04/2018-TCM
CLASSIFICAGAO DO OBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA - TCM e a MIPPE CONSTRUGOES EIRELI-ME.
OBJETO: Contratacdo de empresa(s) para execugdo das obras e
servigos de engenhana relativos 3 reforma das escadas e

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO PARA

OUTRAS MATERIAS

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 163-D/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Para, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notif co o Senhor JOSE CARLOS FERREIRA BARBOSA, Presidente
a época, de que no dia 03.04.2018, as 08h30min, o Plenario
deste Tnbunal julgard o Processo n® 2015/50913-2, que trata
da PrestagBo de Contas da ASSOCIAGAO DOS COMUNITARIOS £
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE NOSSA
SENHORA DO LIVRAMENTO DO ALTO URUCURI, referente ao
Convénio ASIPAG n® 013/2012, cujo Relator é o Excelentissimo
Conselheiro Substituto Julival Siva Rocha,
Na oportunidade informo que, conforme disposi¢do contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderd
produzir ¢30 Oral por S0 do refendo julgamento,
caso entenda necessario.
Belém, 28 de margo de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretario-Geral em exercicio

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 166-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notif co
o Senhor WALBER DA SILVA CORREA, Presidente & época, de
que no dia 03.04.2018, as 08h30min, o Plendrio deste Tribunal
julgard o Processo n® 2014/50250-2, que trada da Tomada
de Contas instaurada no INSTITUTO ANANINDEUENSE DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO, EDUCAGAO, ASSISTENCIA
SOCIAL E CULTURA, referente a0 Convénio FCV n® 004/2009,
cujo Relator é o Excelentissimo Conselheiro Odilon Inacio
Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposicdo contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderd
produzir Sustentacdo Oral por ocasilo do referido julgamento,
caso entenda necessario.
Belém, 28 de margo de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretdrio-Geral em exercicio

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 167-C /2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pard,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notif co o
Senhor LUIZ JOAQUIM PINTO, socio da empresa P.L.P. Ltda., de
que no dia 03.04.2018, as 08h30min, o Plendria deste Tribunal
julgaréd o Processo n® 2006/51135-9, que trata da Prestagdo
de Contas da ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DO
MUNICIPIO DE MARABA, referente ac Convénio SETRAN no
012/2005, cujo Relator ¢ o Excelentissimo Conselheiro Luis da
Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposigdo contida no
Anrt. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderd
p ¢30 Oral por ocasido do referido julgamento,

dasaladarad-oTCM,loashndasnopréd-osedcdombunalﬁe

contas dos municipios 6o estado do pard, no municipio de Bekém-

PA, conforme o presente Projeto Basico e anexos, compreendendo o

fomecimento do pm;eto executivo, matenais, m3o de obra com leis

e gos sociais, equip fer

registro no conselho de dasse (CREA) referente ao projeto e execu;bo

licengas e taxas, bem como todas as demais despesas necessérias a

da cbra, pela emp CONTRATADA.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: RS 45.310,41 (Guarenta e cinco mil,
edezreaise e um centavos).

DATA DA ASSINATURA: 26 de margo de 2018.

VIGENCIA: 120 (cento e vinte) dias.

LICITAGAO: Tomada de Precos 001/2018, processada sob o n®

PA20178991.

DOTAGAO ORCAMENTARIA: 03101.01.122.1454.8567.449039.16

FONTE: 0101

FORO: Comarca de Belém, Estado do Pard

CONP) DO CONTRATADO: n® 21.938.940/0001-04.

ENDERECO DO CONTRATADO E CEP: Rua Tapajés, Conjunto Val

Paraiso, m° 10, Coqueiro, Bekém-Pa, CEP: 67.113-535.

ORDENADOR RESPONSAVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel

Lavareda Reis Junior,

Protocolo: 295783

caso entenda necessario,
Belém, 28 de margo de 2018,
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretario-Geral em exercicio
NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 167-F/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notif co o
Senhor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, Secretario a época,
de que no dia 03.04.2018, 4s 08h30min, o Plendrio deste Tribunal
Julgard o Processo n® 2006/51135-9, que trata da Prestacdo
de Contas da ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO DO
MUNICIPIO DE MARABA, referente a0 Convénio SETRAN n
012/200S, cujo Relator é o Excelentissimo Conselheiro Luis da
Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposicio contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) podera
produzir Sustentagdo Oral por ocasido do refendo julgamento,
caso entenda necessario.
Belém, 28 de margo de 2018,
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretdrio-Geral em exercicio

Protocolo: 295948



